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Pioneren Einar Thorsrud
(1923–85) hadde rett. Selv-
styrte arbeidsgrupper gir

gode resultater. Vi ser effektivi-
tetsforskjellene når norske
bedrifter etablerer seg ute med
medarbeidere hjemmefra, og
når utenlandske bedrifter og
arbeidstagere kommer hit.
Tyske bedrifter har typisk flere
sjefer og mer hierarki, for
eksempel, mens polske
bygningsarbeidere er vant til å 
bli instruert og ledet på en
annen måte enn her.

Sammenlignet med andre 
land er det også store forskjeller
på fagforeningsklubbene.
Norske klubber har stor innfly-
telse på alt fra teknologiutvik-
ling til opplæring og arbeids-
organisering, ikke bare på lønn.
Forhandlerne deres tar derfor et
mer samlet ansvar når de har
lik innflytelse på flere saker. 

Rimelig lønn og selvstyre kan
derfor lede til innsats og initi-
ativ, uten overvåkning. Ordnin-
gene er ikke staket ut på direk-
tørkontoret. De blir til gjennom
tillitsfull prøving og feiling.

Nå får imidlertid bedriftene
tilbud om standardiserte
produksjons- og distribusjons-
systemer, inspirert av de
fag foreningsfiendtlige ordnin-
gene i japansk bilindustri. Rast-
løse eiere som kommer rett fra 
børs, kan fristes av mulighetene
for kjappe gevinster med disse
strømlinjeformede kontrollopp-
leggene. De har liten tro på 
gammeldags arbeiderinnflytelse
og forstår ikke at arbeidstagere
etterhvert får kontrollaversjon,
og at overvåkningen kommer til
å påføre bedriften betydelige
kostnader. Økonomene Armin
Falk og Michael Kosfeld kaller
det «the hidden cost of 
control». 

De to gjennomførte et
kontrollert lab-eksperiment for
å finne ut effekten av kontroll.
De som instrueres til å yte en
bestemt minsteinnsats, føler at
lederne ikke stoler på at de
kommer til å jobbe hardt.
Derfor yter de lavere innsats
enn de som står helt fritt til å 
velge innsatsen selv. Utslagene
kan være dramatiske. I eksperi-
mentet yter de som kontrolleres

bare halvparten av innsatsen 
hos dem som ikke kontrolleres.

Lederne som velger kontroll-
strategien, begrunner valget sitt 
med at de ikke forventer høy 
innsats fra arbeiderne. 

Forventet lav innsats kan bli
selvoppfyllende profetier også i 
virkelige bedrifter når kontroll-
iveren tar over. Gode ledere, 
derimot, vet at det er frihet fra 
sjefens tyranni som på sikt gir 
den beste arbeidsinnsatsen. De 
høster fordeler av en gjensidig 
tillit som det tar tid å bygge 
opp, men som raskt kan rives 
ned av nye styringssystemer.

Arbeidsgivernes ønske om å 
kontrollere og styre arbeidspro-
sessen går langt tilbake. Histo-
risk økte mulighetene kraftig 
under den industrielle revolu-
sjonen. Det nye fabrikksystemet 
brøt med forleggersystemet der 
kapitaleiere forsynte hjemme-
produsenter med råvarer og 
hentet det ferdige produktet når
arbeidet var gjort. Fabrikkene 
gjorde det mulig for kapital-
eierne å dirigere arbeidsinn-
satsen. Økonomiske historikere 
som David Landes og Stephen 

Marglin forklarer i detalj
hvordan arbeiderne mistet
kontrollen over arbeidssitua-
sjonen som de hadde hatt som
hjemmearbeidere.

Den kapitalistiske sjefen 
bestemte hva som skulle gjøres,
når, hvordan og i hvilket tempo
– som i Chaplin-klassikeren
Modern Times.

Men hvorfor fikk vi en så 
autoritær arbeidsledelse?
Dersom det er mest effektivt
med færre sjefer og mindre
hierarki, medfører vel konkur-
ransen at vi får det?

Så enkelt er det ikke så lenge 
inntektsfordeling er viktigere
enn effektivitet. Når de som
tjener på at inntekt, status og
makt flyttes oppover i organisa-
sjonen, også bestemmer, kan de
selvsagt innføre ineffektive
ordninger for å skaffe seg
kjappe gevinster.

De nye fabrikkene medførte 
ikke at produksjonen ble større
med samme arbeidsinnsats.
Fabrikkene var bare lønnsomme
dersom hver arbeider jobbet
mer og raskere. I starten på den
industrielle revolusjon økte da 
også arbeidsinnsatsen til den
engelske tekstilarbeideren med
20 prosent uten at lønnen økte
noe særlig. Arbeidernes velferd
falt.

Men profitten økte, ikke på 
grunn av den nye teknologien
seg selv, men på grunn av den
sosiale kontrollen som den
nye teknologien mulig-
gjorde. De nye fabrikkene

var bare lønnsomme under
vilkår som reduserte arbei-
dernes velferd. 

Siden den gang har det vært 
en lang kamp for å ta tilbake
mer av arbeiderkontrollen. For
tiden går det gal vei. Det dreier
seg ikke bare om mindre
peanøtter og større toppbo-
nuser. I mange land øker eierne
den autoritære ledelsen ovenfra 
og svekker den sosiale innfly-
telsen nedenfra. De kortsiktige
gevinstene går til de rikeste
kapitaleierne.

Kan det fortsette? Dagens 
teknologiske muligheter stiller
nye krav til medarbeidernes
kunnskap, initiativ og årvå-
kenhet. Må ikke tiden for auto-
ritære ledere nå snart være ute i
alle land? Er ikke tiden inne for
flatere organisasjoner, mer
innflytelse nedenfra og mer
marked uten kapitalisme?

Mye avgjøres av at vi løser 
den virkelige konflikten mellom
effektivitet og fordeling på rett
måte.

 Kalle Moene, professor ved 
Økonomisk institutt, Universi-
tetet i Oslo
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Dersom det er
mest effektivt

med færre sjefer og
mindre hierarki, med-
fører vel konkurran-
sen at vi får det?

Fri fra sjefens tyranni
Kan vi få til god innsats og høy produktivitet med færre sjefer og 

mindre hierarki?
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Han er valgt med knappest 
mulig margin.
Uttalelse i Aftenposten viser at 
Senterparti-veteran Magnhild 
Meltveit Kleppa trenger «ei 
gjønågang» med kalkulatoren 
etter at Ola Borten Moe ble 
gjenvalgt med 160 mot 142 
stemmer.

Unnskyld meg, men nøyaktig 
hva er nedverdigende ved å sitte 
i undertøy i en seng og snakke 
inn et manus?
Blogger Rannveig Heitmann 
reagerer på feministkritikken 
mot hennes deltagelse i en 
reklamefilm for en sextelefon.

Jeg liker å være sikker på at 
hjernen er koblet til før jeg 
snakker.
Justis- og beredskapsminister 
Anders Anundsen (Frp) 
avslører et av sine hemmelige
triks i Dagbladet Magasinet.

Mitt skjulte talent er å sove. Jeg 
kan sove hvor som helst, når 
som helst.
Uttalelse i Dagsavisen åpner 
for at Hadia Tajik kan bli den 
første som sover seg til nestle-
derposisjon i Arbeiderpartiet.

Det skjer ikke hvert år at 
kongen kommer, og jeg regner 
med at det er vanlig å servere 
alkohol under kongebesøk.
Ordfører Odd Steinar Bjerkeset 
(KrF) i avholdskommunen
Gjemnes forteller Vårt Land om 
hvorfor kommunen gjør unntak 
fra sitt alkoholforbud.

Når intellektuelle ikke liker det 
de ser, sier de: «That’s inte-
resting». Barn som ikke liker 
det de ser, bare reiser seg og går.
Barne-tv-produsent Frank 
Mosvold i Kool Produktion 
forteller Dagens Næringsliv 
om intellektuelle.

Bergensere blir ikke ofte flaue, 
du.
balltrener Arne Sandstø 
er evige sannheter med

G.

RAGERØ: Sannidal vant 
–0 hjemme mot Herkules
, mens Kragerø feide Herre

av banen med hele 8–0 i 
seriestarten torsdag kveld.
KV – Kragerø Blad 
Vestmar

densist@dn.no

Alt stoff som le ve res til Da gens
Næ rings liv, må pro du se res i 
hen hold   til Vær Var som-pla ka ten.

Da gens Næ rings liv be tin ger
seg ret ten til å lag re og utgi alt 

stoff i avi sen i elek tro nisk form, 
også gjen nom sam ar beids part ne re.

Re dak sjo nen for be hol der seg ret-
ten  til å for kor te inn send te ma nu-
skrip ter .

De batt inn legg ho no re res ikke.
De batt an svar lig:
tlf. 22 00 10 59
debatt@dn.no

E-post: debatt@dn.no Telefaks: 22 00 11 10
Hovedinnlegg/kronikk: Maks 4500 tegn
inklusive mellomrom Underinnlegg/replikk: 
Maks 1500 tegn (ca 250 ord)
Legg ved portrettfoto
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N
ylig la finansminister Siv 

NNJensen frem Stortings-

melding nr. 19 om forvalt-

ningen av Statens pensjonsfond 

utland (SPU). I meldingen 

presenteres også estimater på 

historisk realavkastning på SPU 

basert på undertegnedes fors-

kningsarbeid.

Realavkastning er avkastning 

justert for inflasjon. Vi har 

beregnet realavkastningen som 

følger av alternative mål på 

inflasjonen.

Ifølge stortingsmeldingen 

skal realavkastningen finansiere 

fremtidig norsk import av varer 

og tjenester. Derfor bør prisene 

som benyttes i beregningene i 

størst mulig grad tilsvare de 

som norske importører står 

overfor.

Målet på inflasjon som i dag 

brukes for beregning av realav-

kastningen er basert på 

konsumpriser (KPI) hos en 

rekke (potensielle) norske 

handelspartnere. Imidlertid vil 

sammensetningen av varer og 

tjenester i et lands KPI generelt 

ikke være den samme som 

sammensetningen av varer og 

tjenester som eksporteres fra 

dette landet til Norge. KPI vil 

også inkludere landspesifikke 

handelsmarginer og avgifter 

som er irrelevante for norske 

importører.

Internasjonale eksportpriser 

er dermed et mer presist mål.

Videre er gjeldende praksis å 

vekte sammen prisstigningen i 

landene SPU investerer i. Imid-

lertid avviker disse investerings-

vektene tildels betydelig fra det 

faktiske importmønsteret.

For eksempel er andelen SPU 

investerer i USA, Storbritannia 

og Sveits langt større enn 

andelen av Norges samlede 

import som kommer fra disse 

landene. Det motsatte er tilfelle 

for blant annet Kina, Danmark 

og Sverige, der SPU investerer 

lite i forhold til størrelsen på 

norsk import.

Et nærliggende alternativ er 

derfor å bruke norske import-

andeler som vekter, slik at 

vektene gjenspeiler de landene 

Norge faktisk importerer varer 

og tjenester fra.

Metoden som benyttes for å 

vekte sammen prisene i hvert 

land vil også ha betydning for 

estimatet på samlet inflasjon 

hos Norges handelspartnere. 

Dagens metode tar ikke hensyn 

til at det kan være store pris-

nivåforskjeller mellom land. 

Selv om prisstigningen kan 

være relativt høy i et lavkost-

land, kan likevel import-

kostnadene bli lavere hvis 

importen vris fra høy- til 

lavkostland.

For eksempel har andelen av 

norsk import som kommer fra 

Kina økt fra to til ti p
rosent de 

siste 15 årene som følge av 

handelsliberalisering.

Lavkostnadsland som Kina 

har i liten grad vært inkludert i 

beregningene. I den grad de har 

vært med er det bare den 

 relativt høye prisstigningen som 

har vært fanget opp og ikke det 

relativt lave prisnivået, den 

såkalte Kina-effekten.

Vi har beregnet historisk 

realavkastning i perioden  

1998–2012.

 Dagens metode for beregning 

av inflasjonen gir et estimat på 

gjennomsnittlig årlig real-

avkastning på 3,1 prosent. Her 

trekkes inflasjonen ned, og 

dermed realavkastningen opp, 

av at SPUs investeringer domi-

neres av vestlige land med lav 

inflasjon.

s vi s
 Hvis vi skifter ut SPUs 

 investeringsvekter med import-

vekter reduseres estimatet på 

realavkastningen til 2,8 prosent. 

Det er fordi importvektene i 

større grad inkluderer lavkost-

land med høy inflasjon, men 

(fortsatt) uten at Kina-effekten 

fanges opp.

 Dersom vi også tar hensyn til 

Kina-effekten øker vårt estimat, 

til 4,1 prosent.

 Om vi i tillegg skifter ut 

konsumpriser med eksport-

priser indikerer våre 

 beregninger at estimatet på 

real avkastningen øker med 

ytterligere ett prosentpoeng, 

fordi internasjonale eksport-

priser har økt relativt langsomt.

Analysen indikerer dermed at

dagens beregningsmetode 

undervurderer historisk real-

avkastning på SPU.

Ifølge retningslinjene for 

finanspolitikken skal bruken av 

oljeinntekter i norsk økonomi 

over tid tilsvare forventet 

realavkastning på SPU. Fire-

tallet i handlingsregelen for 

finanspolitikken er basert på 

historisk realavkastning. Vi har 

også vurdert historisk real-

avkastning. Hvor mye olje-

penger som skal brukes over 

statsbudsjettet fremover er 

imidlertid et politisk spørsmål, 

og må vurderes i sammenheng 

med utviklingen i norsk 

økonomi.

 Andreas Benedictow, forsker, 

og Pål Boug, forsker begge i 

Statistisk
Statistisk sentralbyrå

Oljefondets reelle avkastning undervurderes med 

dagens beregningsmetoder. Fondet kan ha oppnådd fem 

prosent per år så langt, ikke tre prosent.

FORSKNING VISER ...

ANDREAS BENEDIC-

TOW OG PAUL BOUG

FORSKNINGEN

 Hvem: Andreas Benedictow og Pål 

Boug
 Hva: Calculating the real return of 

the Norwegian Government Pension 

Fund Global by alternative measures 

of the deflator

 Hvor: Statistisk sentralbyrå, 

Discussion paper 775, april 2014

Prisene som 

 benyttes i bereg-

ningene bør tilsvare 

de som norske impor-

tører står overfor

L
egemiddelverkene oppsto 

for å beskytte innbyggerne 

og kontrollere stadig nye 

legemidler som ble utviklet og 

forsøkt markedsført. Skrekk-

eksempelet var Thalidomid, 

som førte til at barn ble født 

uten armer og ben.

Svært mange nye legemidler 

ble utviklet i forrige århundre. 

Nå er det ikke lenger behov for 

så veldig mange nye legemidler, 

og de er blitt svært kostbare å 

utvikle. Gamle medikamenter 

har derimot et stort, uutnyttet 

potensial gjennom såkalt off 

label-bruk: anvendelse mot 

andre lidelser enn de opprinne-

lige. Intelligente, frie forskere 

y
finner nye egenskaper ved 

preparatene, de finner ut mer 

om hvorfor de virker, og de 

finner nye, livsviktige virk-

ninger som vi ikke var klar over.

Forskerne, de fleste fra 

renommerte forskningsinstitu-

sjoner, publiserer funnene i 

vitenskapelige artikler. Artiklene 

er tilgjengelige på internett.

Det er bare én hake: leger er 

ikke vant til å søke kunnskap 

selvstendig. De er vant til å slå 

opp i Felleskatalogen, der alle 

offisielle tekster om legemidler 

står – men ikke denne nye 

kunnskapen. Den står ikke der, 

på grunn av Legemiddelverket: 

noen må bruke store summer 

for å samle dokumentasjon og 

søke Legemiddelverket om 

godkjennelse. Det er det ingen 

som finner lønnsomt. Patentet 

er utløpt, konkurransen er fri og 

må.

fortjenestemulighetene er små.

Legemiddelverket er heller 

ikke vant til å søke kunnskap 

selv og ta initiativ til at nye 

bruksområder kommer med i 

veiledninger.

Vi har altså fått en situasjon 

der offisielle medikamenttek-

ster i stor grad er utdatert og 

tildels misvisende. Det er indi-

rekte Legemiddelverkets skyld 

at tekstene ikke blir oppdatert.

Det kan nevnes mange 

eksempler:

 En eller to grupper lege-

midler som hindrer muskel-

svekkelse hos eldre er offisielt 

bare omtalt som blodtrykks-

midler.

 De eneste legemidlene som 

kan hindre utvikling av demens 

er registrert i Norge for annet 

bruk.

 Et kvisemiddel (antibio-

edd d

tikum) hindrer ledd-degenera-
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Det ligger en stor, ubenyttet helsegevinst i 

ny oppdagede bruksområder for gamle legemidler. Men 

Statens legemiddelverk står i veien for slik «gratis» 

nyvinning, skriver allmennlege Peter Dvergsdal.

sjon. En god del andre medika-

menter med bruskbeskyttende 

effekt er ikke offisielt omtalt til 

dette bruk.

 To medikamenter som redu-

serer avleiringer i pulsårene er 

gamle medikamenter uten 

produksjonspatent, registrert 

for annet bruk.

 Et medikament som er regis-

trert som sovemedisin bremser 

degenerasjon ved alder.

 En hostemedisin er registrert 

med ukjent virkningsmeka-

nisme. Men den har etterhvert 

kjent virkemekanisme, og den 

virker på mye mer enn hoste, for 

eksempel schizofreni i utvikling.

 En hjertemedisin er i ferd 

med å bli avregistrert på grunn 

av lite bruk. Men den virker mot 

følelsesmessige problemer 

knyttet til vonde minner.

Når et regelverk hindrer at 

kunnskap kommer til anven-

delse, svikter regelverket sin 

egentlige hensikt. Vi er i ferd 

med å fjerne oss fra den gamle 

sannheten at «kunnskap skal 

styre rike og land».

Formålet med Legemiddel-

verket bør være at leger og 

befolkningen får god og oppda-

tert kunnskap om legemidler. 

Det er opplagt at kontrollfunk-

sjonen ikke er så viktig lenger. I 

et åpent samfunn vil mye av 

kontrollen foregå automatisk. 

Aktørene blir redde for å gjøre 

feil. De store produsentene 

utøver omfattende egenkontroll.

Legemiddelverkets opplys-

ningsfunksjon bør derimot 

styrkes. Når det kommer ny 

viktig kunnskap om legemidler 

som ingen markedsfører, må 

Legemiddelverket ta på seg 

opplysningsjobben.

Men jeg har ikke store forhåp-

ninger. Statens legemiddelverk 

henger fast i forrige århundre. 

Det tilpasser seg ikke nye tider.

 Peter Dvergsdal, allmennlege, 

Fornebu legesenter

Et kvisemiddel 

hindrer ledd- 

degenerasjon. Et 

medikament 

 registrert som sove-

medisin bremser de-

generasjon v
generasjon ved alder

Ingen trådlø

A
ss. dir. Jan Alexander, 

AAFolkehelseinstituttet og 

AAdir. Ole Harbitz og forskAA
Lars Klæboe, Statens strålever

har svart på vårt innlegg 

«Trådløs helsefare» (DN 31. 

mars). Vi er uenige i følgende

deres poenger: 1) trå
dløs 

kommunikasjonsteknologi 

innebærer ikke helsefare, 2)

er ikke vitenskapelig grunn

for å påstå annet, 3) ekspe

valg bekrefter dette, 4) vi s

unødig frykt.

Punkt 3 viser blant ann

et norsk offentlig utvalg.

grundig og uimotsagt på

hvilke unnlatelser som f

utvalgets «ingen-fare»-

sjon (Glomsrød & Solh

«Helsevirkninger av el

magnetiske felt», 2012). WH

kreftpanel har klassifisert 

mikrobølger som mulig kreft-

fremkallende (mai 2011). 

Ekspertgrupper, internasjonale 

organer såvel som «borgerini-

tiativer» og enkeltpersoner 

finner grunn til å advare mot 

elektromagnetiske felt svært 

langt under de maks-anbefalin-

gene myndighetene i Norge 

holder seg til.

Punkt 1 og 2: Godt over 3800 

artikler om helse og elektro-

magnetiske felt er publisert de 

siste årene. De springer ut både 

av befolkningsundersøkelser og 

in vitro- og lab-forsøk, og kart-

legger både statistiske mønstre 

og biofysiske mekanismer – som 

at grunnleggende prosesser på 

cellenivå forstyrres av såkalte 

«svake» felt. Noen er det strid 

Våre

altså til de gamle anb

om maks-eksponering på grunn 

av fare for oppvarmingsskader, 

mens for eksempel Europapar-

lamentet alt i 2008 vurderte 

dem som foreldede og oppfor-

dret til at grensene skulle 

senkes og baseres på mer tids-

riktig forståelse av risikobildet. 

Det gir grunn til undring at de 

fremste organer vi har på feltet 

ikke tar ny innsikt inn over seg 

og praktiserer en føre-var-linje.

 Olle Johansson, universitets-

lektor, Institutionen for 

 neurovetenskap, Karolinska 

institutet, Stockholm, og Einar 

Flydal, AFP-er fra IKT-bransjen 

og universitetslektor, Institutt 

for Telematikk, NTNU
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Kontakt oss: Fersk forskning, 

oppsiktsvekkende funn, ny innsikt? 

DN inviterer forskere til å bidra i spalten 

«Forskning viser at ...» Ta kontakt på 

debatt@dn.no
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Legeforeningens 

 inkonsistens

I DN 7. april kritiserer lege-

president Hege Gjessing 

IISpekters engasjement for 

bedre rammebetingelser for 

ledelse ved sykehusene. Man 

kan nesten lure på om Lege-

foreningen har en strategi om å 

mene det motsatte av Spekter 

– uavhengig av hva saken 

gjelder.

Gjessing skriver selv at hand-

lingsrommet for ledelse svekkes 

av «press ovenfra om stadig 

flere tellekanter og rapporte-

ring». Det var jo nettopp dette 

som var mitt poeng. At hun 

kritiserer meg for å påpeke det 

samme, nemlig at økende 

rapporteringskrav, revisjoner og 

tilsyn gjør at ledernes 

handlings rom begrenses, er og 

blir et mysterium.

Alle kravene til dokumenta-

sjon utfordrer også den norske 

modellens ledelsesideal, som er 

å ster
basert på sterk tillit ti

l medar-

derne
beiderne en beslen beslutningsevne 

og autonomi. Gjessing har lenge 

ment at det er for liten tillit ti
l 

medarbeiderne, og jeg uttrykte 

faktisk enighet med henne i at 

autonomien står i fare hvis 

lederne hele tiden må gardere 

seg mot feil.

Da helseminister Jonas Gahr 

Støre la frem sine ti grep for 

bedre sykehus i 2012, fikk han 

terningkast seks av Gjessing for 

ambisjonen om å redusere 

rapporteringer. Gjessing trillet 

også en sekser på terningen for 

målet om bedre ledelse. «Det er 

avgjørende at det legges til rette 

for at ledere får mulighet til å 

drive reell ledelse og mindre ren 

administrasjon. Førstelinje-

lederne må få både økt 

 beslutningsmyndighet, mer 

ansvar og mer handlingsrom», 

uttalte hun.

Det er derfor jeg med undring 

registrerer at Gjessing nå 

 kritiserer Spekter for å rette 

søkelyset på det samme.

 Anne-Kari Bratten, 

 administrerende direktør i 

ArbArbeidsgiverforeningen Spekter

INNLEGG

Ledelse

 UTDATERT INFO. Vi har 

fått en situasjon der offisielle 

 medikamenttekster i stor 

grad er utdatert og tildels 

misvisende, skriver allmenn-

lege Peter Dvergsdal (bildet). 

Foto: Linda NæsfeldtHinder for 

 helsegevinst

UNDERVURDERT AVKASTNING. Andreas Benedictow og Pål Boug i 

 Statistisk sentralbyrå mener dagens beregningsmetode under vurderer 

Olje fondets historiske realavkastning. Her fondets toppsjef Yngve 

Slyngstad. Foto: Hampus Lundgren.


